
1  

 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 3 
Sede Centrale Via Spoleto  0836/569602 

73013 GALATINA (LE) 

C.F. 80012200756 Cod. Mecc. LEIC89300D 

Peo:leic89300d@istruzione.it - Pec: leic89300d@pec.istruzione.it 

www.polo3galatina.edu.it 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 

10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

Titolo del progetto: INSIEME SI IMPARA DI PIU’ – sottoazione 10.2.2A Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo 

Codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-285   CUP n. H23D21000570007 

MODULI DI COMPETENZA DIGITALE 

 

CIG Z3435EBD1 

DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA MATERIALE PER CODING E ROBOTICA -

PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-285 “INSIEME SI IMPARA DI PIU’” 

MODULI: CODING-MANIA; IMPARIAMO GIOCANDO; INSIEME CODIAMO; GIOCHIAMO CON 

IL CODING; ROBOTTIAMO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107,  concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il nuovo Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche D.I. 129 del 28/08/2018; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 

sul Fondo Sociale Europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale/FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

mailto:leic89300d@istruzione.it
mailto:leic89300d@pec.istruzione.it
http://www.polo3galatina.edu.it/




2  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 “Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità) – sottoazione 10.2.2A – Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo; 

VISTO il Piano elaborato da questa Istituzione scolastica (Candidatura n. 1054412) inoltrato in data 

16/05/2021 e protocollato dall’Autorità di Gestione con numero 11306 del 18/05/2021; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’I.C. Polo 3 di Galatina, approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 48 del 12/02/2022; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 47 del 20/05/2021 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 

del 20/05/2021, di approvazione di accesso al finanziamento per il progetto “INSIEME SI IMPARA DI PIU’”, 

rivolto alla scuola primaria e alla Scuola Secondaria di I grado, che prevede la realizzazione di n. 17 Moduli 

della durata di 30 ore per azioni specifiche di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base; 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Istruzione - Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale, con nota Prot. AOODGEFID-17665 del 07/06/2021 ha autorizzato 

questo Istituto ad attuare entro il 31 agosto 2022, il sopraindicato progetto – potenziamento delle competenze 

e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 

(apprendimento e socialità) sottoazione 10.2.2A – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo - cod. 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-285 per 

l’importo di € 85.457,10; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-2020” ed, ottobre 2020; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTA l’assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottata con provvedimento prot. n. 6697/C9 

del 24/09/2021 per l’importo di € 85.457,10 per la sotto-azione 10.2.2A “INSIEME SI IMPARA DI PIU’” 

cod. 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-285; 

VISTE le schede di costo per singolo modulo; 
VISTA la richiesta dei tutor dei moduli di competenza digitale prot. 2298/2022 del 23/03/2022      di acquisire 

materiale per CODING E ROBOTICA per la preparazione dei corsisti; 

VISTO il preventivo richiesto alla ditta CIEMME INFORMATICA di COLAIANNI MASSIMO –VIA 

TOSCANA snc 73054 PRESICCE (LE) – prot. 2833/2022 del 06/04/2022; 

VISTA l’offerta della Ditta CIEMME INFORMATICA - prot. 2899/2022 del 08/04/2022; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il 

regolare svolgimento dei moduli di competenza digitale; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di 

Consip S.p.a. come risulta agli atti prot. n. 743 del 02-02-2022; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, 

del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera 

a) del d.lgs n. 50/2016 come modificato dal D.Leg.vo 56/2017; 
EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore 

di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del decreto Legislativo n. 56/2017; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 



3  

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

E’ indetta la procedura per affidamento diretto ai sensi dell’art.   36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016, 

per la fornitura di: n. 5 LEGO Education SPIKE Essential Set; n. 4 Clementoni - 12087 - Sapientino - Mind 

Designer Robot; n. 1 Fischertechnik STEM Primaria - Energie rinnovabili -PON FSE Codice Progetto 

10.2.2A-FSEPON-PU-2021-285 Titolo “Insieme si impara di più”. 

 

Art. 2 Importo 

L’importo complessivo per l’acquisto di materiale didattico di cui all’art. 1, è stabilito in € 3005,86 

(tremilacinque/00) omnicomprensivo. 

La spesa sarà imputata al progetto P02/22 - 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-285 dell’E.F. 2022. 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 7 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. 

 

Art. 4 Obblighi dell’aggiudicatario 

La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, 

le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D.lgs 

n. 56/2017. 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Rosanna Lagna. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosanna Lagna 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del CAD e norme ad esso connesse 


		2022-05-02T12:31:06+0000
	LAGNA ROSANNA




